
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 3 din 26 ianuarie 2024 
privind aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de către asistenții personali 

ai persoanelor cu handicap grav din comuna Bosanci pe semestrul II al anului 2023 
         
 Analizând temeiurile juridice, respectiv; 
 
- prevederile art. 40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 29 alin.(1) din Hotararea de Guvern nr.268/2007 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 1, art. 2, art. 5 alin (2) din Legea nr. 25/2000 privind normele de tehnică 

legislative pentru elaborarea actelor normative, republicată.  
 

Luând act de: 
 
    - Referatul de aprobare al primarului comunei Bosanci, Miron Neculai, înregistrat sub nr. 520 
din 18.01.2024, în calitate de inițiator al proiectului; 
     - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr.521 din 18.01.2024; 
     - Avizele comisiilor de specialitate înregistrate sub nr.860, nr. 864 și sub nr.866 din 
26.01.2024; 
 
   În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit.d) şi alin.(7) lit.b) , art.139 alin.(1) si art.196 

alin.1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 
si completarile ulterioare. 
 

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 
adoptă prezenta  hotărâre: 

 

 Art. 1.- Se aprobă raportul privind activitatea desfășurată de către asistenții personali ai 

persoanelor cu handicap grav din comuna Bosanci pe semestrul II al anului 2023, conform 
Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2.- Secretarul general al UAT Bosanci va comunica prezenta hotărâre Instituției 

Prefectului – Județul Suceava, DGASPC Suceava, Primarului comunei Bosanci, Compartiment 

Asistență Socială și se va afișa pe site-ul primăriei. 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 
   Gheorghe UNGURIAN   
                                                                                                Zamfir BIVOL                                
                                                                
 



 



ANEXĂ la proiectul de HCL nr. 3  din 26.01.2024 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL SUCEAVA - COMUNA BOSANCI 
Str. Sucevei, nr. 1, tel. 0230 527 001, fax. 0230 527 256 

www.comunabosanci.ro, registratura@comunabosanci.ro 
 
Nr.                    din                                       .   

RAPORT 

PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ DE CĂTRE ASISTENȚII PERSONALI AI 
PERSOANELOR CU HANDICAP GRAV DIN COMUNA BOSANCI PE SEMESTRUL II AL 

ANULUI 2023 

 

 Având în vedere prevederile art. 29, alin. 1 din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea 
Normelor Metodologice de aplicare a Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, Compartimentului de Asistență Socială din cadrul Primăriei Comunei 
Bosanci are obligația de a transmite semestrial, raportul de activitate al asistenților personali ai 
persoanelor cu handicap grav, care să conțină date referitoare la: 
- dinamica angajării asistenţilor personali; 
- modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihnă, în 
strânsă legătură cu lipsa sau posibilitatea de dezvoltare a centrelor de tip respiro; 
-  informaţii privind numărul de asistenţi personali instruiţi; 
-  numărul de controale efectuate şi problemele sesizate. 
 
 Potrivit prevederilor Legii 448/2006 republicată, rolul autorităţii locale, este de a 
monitoriza în condiţii optime atribuţiile şi obligaţiile care le revin asistenţilor personali, în 
vederea ameliorării situaţiei persoanelor cu handicap grav, astfel încât aceştia să primească 
îngrijire specială la nivelul la care starea lor o cere, pentru satisfacerea  nevoilor fizice, 
personale, sociale şi spirituale. 

Îngrijirile ce li se acordă pot permite persoanelor bolnave să-şi valorifice potenţialul fizic, 
intelectual, spiritual, emoţional şi social, în pofida handicapului de care suferă. 

Ținând cont de aceste aspecte, pe semestrul II al anului 2023, raportăm următoarele: 
 
Dinamica angajării asistenților personali: 
 
 Pentru semestrul II al anului 2023, raportăm următoarele aspecte:  

Cu privire la evoluția numărului de asistenți personali şi a salariile acestora, situația se 
prezintă astfel: 
 
Nr. crt. Luna Nr asistenți Sume plătite (Salariu brut) 

1 Iulie 20 73.176 lei 
2 August 20 73.126 lei 
3 Septembrie 19 71.396 lei 
4 Octombrie 20 70.059 lei 
5 Noiembrie 20 73.107 lei 
6 Decembrie 20 76.307 lei 

 
 Pe parcursul semestrului II al anului 2023 nu au intervenit modificări majore în statul de 
funcții al asistenților personali, respectiv: în luna Septembrie au rămas un număr de 19 asistenți 



personali, în urma decesului persoanei cu handicap, iar la finalul lunii Octombrie  s-a angajat un 
asistent personal pentru un minor. Numărul de asistenți personali revenind la 20. 
 În ceea ce priveşte evoluţia încadrării asistenţilor personali pe categorii de beneficiari, 
respectiv minori şi persoane majore cu handicap grav şi pe grade de rudenie, în perioada IULIE 
2023 - DECEMBRIE 2023, evidenţiem următoarele aspecte: 15 asistenți personali sunt angajați 
pentru adulții cu handicap grav și 5 asistenți personali pentru minori. De remarcat este faptul că, 
gradul de rudenie reprezintă o pondere în rândul asistenților personali, ceea ce subliniază 
caracterul familial al serviciilor prestate de această categorie profesională. 
 
Informații privind modul în care se asigură înlocuirea asistentului personal pe perioada 
concediului de odihnă, în strânsă legătură cu lipsa sau posibilitatea de dezvoltare a 
centrelor de respiro: 

            În conformitate cu prevederile articolului 37 alin. 1 lit. C din Legea 448/ 2006 
republicată, asistentul personal are dreptul la concediul anual de odihnă. Potrivit prevederilor 
art.37 alin. 2 și 3 din Legea 448/2006 pe perioada concediului de odihnă, angajatorul are 
obligația să asigure persoanei cu handicap grav un înlocuitor al asistentului personal sau să 
acorde persoanei cu handicap o indemnizație echivalentă cu salariul net al asistentului personal. 

Referitor la acest aspect facem precizarea că întrucât pe raza comunei noastre nu există 
Centre de tip respiro, s-a aplicat alternativa legală stabilită prin prevederile art. 37, alin 3 din 
Legea 448/2006, republicată, de a se acorda persoanei cu handicap grav o indemnizație 
echivalentă cu salariul net al asistentului social debutant cu studii medii din unitățile de asistență 
socială din sectorul bugetar, altele decât cele cu paturi. 

În cursul semestrului II al anului 2023, un număr de 11 asistenți personali au beneficiat 
de concediu de odihnă și s-au acordat indemnizatii în sumă totală de 20.878 lei. 
 
Referitor la instruirea asistentilor personali: 

Având în vedere faptul că la angajarea asistentului personal fiecare asistent personal are 
stabilit, în fișa postului, o listă de atribuții care trebuie împlinite în legătură cu îngrijirea 
bolnavului cu handicap grav pe parcursul celor 8 ore/zi și 40 ore/săptămână, conform 
contractului de muncă încheiat, am sprijinit, îndrumat și monitorizat activitatea de îngrijire.
  

Precizăm că în conformitate cu prevederile art. 38, lit. a) din Legea 448/2006, 
republicată, asistenții personali au obligația să participe o dată la doi ani la o instruire organizată 
de angajator. Menționăm că asistenții noștri nu au fost instruiți prin furnizori de formare 
profesională în semestrul II 2023. 
 Data planificării efectuării instructajului pentru asistenții personali neinstruiți sau pentru 
cei care au expirat termenul este în luna MARTIE 2024. 
 
Referitor la numărul de controale efectuate asupra activității asistenților personali și 
probleme sesizate : 

În vederea aplicării prevederilor legale, compartimentul de asistență socială efectuează 
controale periodice privind activitatea asistenților personali. În acest sens, compartimentul de 
asistență socială din cadrul unității noastre a efectuat în cursul semestrului II al anului  2023, un 
numar de 20  verificări  la domiciliul persoanelor cu handicap grav privind activitatea asistenților 
personali existenți în evidența noastră. 

În urma verificărilor efectuate la domiciliul persoanelor cu handicap grav, s-a constatat că 
asistenții personali și-au îndeplinit obligațiile prevăzute în contractul individual de muncă, 
asigurând pentru persoanele cu handicap grav, servicii de  îngrijire după cum urmează: ajutor 
pentru igiena corporală, îmbrăcarea dezbrăcare, hrănire, deplasare în interior, comunicare, 
efectuarea de cumpărături, însoțirea în mijloace de transport, activități de menaj, activități de 



petrecere a timpului liber, facilitarea deplasării în exterior în vederea îndeplinirii planului de 
recuperare elaborat de comisia de expertiză medicală. 
          Nu s-au înregistrat abateri disciplinare ale asistenților personali. 

Alte servicii de care beneficiază persoanele cu handicap: 
  
 Indemnizație lunară pentru persoanele cu handicap grav care optează pentru această 
formă de protecție în locul asistentului personal. 
 Menționăm că în semestrul II al anului 2023 s-au înregistrat 10 cazuri noi de indemnizații 
de însoțitor a persoanelor cu handicap grav și au încetat 7 indemnizații de însoțitor în urma 
decesului persoanelor cu handicap grav. 
 
LUNA NR. INDEMNIZAȚII SUME PLĂTITE 
Iulie 37 70.226 
August 37 70.226 
Septembrie 35 66.430 
Octombrie 36 74.844 
Noiembrie 37        76.923 
Decembrie 39 81.081 
 

Plata salariilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap s-a realizat la dată fixată 
şi anume data de 07 a fiecărei luni pentru luna anterioară.  

De asemenea, la această dată s-au plătit şi indemnizațiile persoanelor cu handicap grav 
care au optat pentru această formă de plată. Plata s-a făcut în proporție de 100%.  

În concluzie, apreciem că serviciile sociale de care au beneficiat persoanele cu handicap 
grav din partea asistenților personali au fost de bună calitate, fiind realizate cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 448/2006, republicată coroborate cu Codul Muncii. 

 
 

 

 

INTOCMIT, 

Andreea ANTONESI 

 


